
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622591

Contrato: 45
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a contratação 
de Empresa especializada para aquisição e instalação de Para 
Raios, para atender a demanda da EMATER.
Valor Total: 20.700,00
Data Assinatura: 19/11/2013
Vigência: 19/11/2013 a 19/01/2014
Decreto Qualificação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS SILVA & SILVA LTDA ME
Endereço: Pedro Miranda, 2464
CEP. 66080-000 - Belém/PATelefone: 9180494208 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622611

Contrato: 44
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
Empresa Especializada para aquisição e instalação de Toldos em 
Forma de Policarbonato, para atender a demanda da EMATER.
Valor Total: 32.350,99
Data Assinatura: 29/11/2013
Vigência: 29/11/2013 a 29/01/2014
Decreto Qualificação: D.O.E. nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ TOLDOS LTDA ME
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro, 1258
CEP. 66087-430 - Belém/PATelefone: 9132765865 Fax: 
9132763082 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622623

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 015/2013-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº 2013/283811, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Martins, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 015/2013-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição 
de Máquinas e Equipamentos para o Desenvolvimento 
Sustentável da Cadeia do Leite e Capacitação da Agricultura 
familiar da Região Sul do Pará, Alto do Xingu- CONVÊNIO 
398.80205/2012 - SICONV - EMATER/CAIXA, com a empresa 
abaixo  discriminadas:
LOTE 01 : FRACASSADO
VALOR ESTIMADO: R$ 81.100,00 (oitenta e um mil e cem reais)
LOTE 02:
EMPRESA: GARRA COMERCIO LTDA-ME
CNPJ: 17.910.485/0001- 53
VALOR GLOBAL: R$ 132.999,96 (cento e trinta dois mil 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos)
LOTE 03: FRACASSADO
VALOR ESTIMADO: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)
Em 02/12/2013
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622625

Contrato: 43
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
Empresa Especializada para reforma e ampliação do Escritório 
Local de São João da Ponta-Pará. aquisição e instalação de 
Toldos em Forma de Policarbonato, para atender a demanda da 
EMATER.
Valor Total: 147.786,00
Data Assinatura: 11/11/2013
Vigência: 11/11/2013 a 11/01/2014
Decreto Qualificação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Convite: 4/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: MKJ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Assembléia, 1217
CEP. 66110-190 - Belém/PATelefone: 9132572864 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 108/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622271

O DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Estatuto desta Empresa; e 
CONSIDERANDO a necessidade de controle e preservação do 
patrimônio público, por meio de elaboração de inventário físico, 
de forma analítica, dos bens móveis e dos respectivos saldos de 
estoque do almoxarifado.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão para levantamento e registro do 
Patrimônio para formalização do Inventário, formada pelos 
servidores relacionados abaixo, com o objetivo de realizar a 
análise quantitativa e qualitativa dos materiais permanentes e 
de consumo em estoque no Almoxarifado da CEASA/PA:
VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA, matrícula nº. 7007035/1 
(Presidente).
ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES, matrícula n°. 5905076/1 
(Membro).
PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO, matrícula nº. 57228736/1  
(Membro).
II - A Comissão terá  como objetivos específicos:
1. verificar a existência física dos bens;
2. informar seu estado de conservação;
3. detectar irregularidades;
4. providenciar as regularizações;
5. emitir e atualizar os Termos de Responsabilidade;
6. registrar e controlar toda e qualquer movimentação de bens;
7. registrar a baixa dos bens de acordo com o previsto no 
Manual de Gestão de Patrimônio imobiliário;
8. elaborar inventário anual dos bens e outros conforme 
necessidades;
9. emitir Termo de Doação, atendendo solicitação de entidade 
filantrópica, com a devida autorização do titular do órgão, 
conforme Decreto nº 1.296 de 18 de outubro de 2004;
10. cumprir as normas estabelecidas no Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado, disponível no site da SEAD – 
www.sead.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOR AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
PRESIDENTE DA CEASA/PA

PORTARIA Nº 109/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622283

O DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Estatuto desta Empresa; e 
CONSIDERANDO a necessidade de controle e preservação do 
patrimônio público, por meio de elaboração de inventário físico, 
de forma analítica, dos bens móveis inservíveis.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar a Comissão Técnica para Avaliação do Patrimônio, 
objetivando promover a avaliação de bens móveis para baixa 
por estarem inservíveis para uso,
Art. 2º Designar os servidores, VERA DE FÁTIMA CABRAL 
PAIVA, matricula nº. 7007035/1, ROBERTO AUGUSTO PARENTE 
PONTES, matricula nº. 5905076/1 e PÉRICLES AUGUSTO 
ABRAHÃO PAES JUNIOR, matricula nº. 54186632/4, para 
procederem o levantamento físico dos bens tombados, no 
âmbito desta CEASA, que se destinarão à baixa patrimonial 
como inservíveis para uso.
Art. 3º O prazo de duração da Comissão ora instituída será  até 
60 (sessenta) dias, impreterivelmente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
PRESIDENTE DA CEASA/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622573

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
telecomunicações para prestação dos Serviços de Telefonia 
Móvel Pessoal - SMP, na modalidade LOCAL (VC1), com roaming 
nacional e internacional, e de Comunicação de Dados via Rede 

Móvel Digital por meio de modems USB, para serem utilizados 
pela Centrais de Abastecimento do Pará S/A , conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência e no Edital e seus Anexos.
Valor Total: 25.567,32
Data Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 25/10/2013 a 24/10/2014
Decreto Qualificação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 01/08/2013
Data de Publicação do Decreto: 07/08/2013
Registro de Preços: 115/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23605137074780000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLARO S.A
Endereço: R Flórida, 1970
CEP. 04565-001 - São Paulo/SPTelefone: 1100000000 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622600

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato para a realização de estágio e concessão de 
bolsa de estágio a estudantes que, entre si, celebram a Centrais 
de Abastecimento do Estado do Pará S/A - CEASA e o Centro de 
Integração Empresa Escola - CIEE
Valor Total: 33.755,40
Data Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 29/10/2013 a 28/10/2014
Decreto Qualificação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 01/08/2013
Data de Publicação do Decreto: 07/08/2013
Dispensa: 0/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23605137074780000    339039              
0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, 2710
CEP. 04533-001 - São Paulo/SPTelefone: 1100000000 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622220

Dispensa: 54/2013
Data: 27/11/2013
Valor: 50.541,00
Objeto: É A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA SEDIAR A ADEPARA 
NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/PA, CONTEMPLANDO, PARA 
O PERIODO DE 60 (sessenta) MESES. REPUBLICADA POR 
INCORREÇÃO.
Fundamento Legal: CONSUBSTANCIADA NAS DISPOSIÇÕES 
DO INCISO X, DO ART. 24, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FRANCISCO DIANISSON DUARTE DE SOUSA
Endereço: AVEN. CASTELO BRANCO, Bairro: CENTRO, 263
CEP. 66000-000 - SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622262

Contrato: 29
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A LOCADORA, na qualidade de proprietária do imóvel 
urbano localizado na Av. Araguaia, s/n, Centro, no Município de 
Piçarra/PA, o cede em LOCAÇÃO à LOCATÁRIA, para instalação 
da ULSA DE PIÇARRA, representação da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ naquele Município, 
pelo preço e prazo certos e ajustados, estando as partes 
obrigadas durante a vigência do CONTRATO a cumprirem com 
as CLÁUSULAS previamente acordadas.


